
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

 
Numero 12 del 15/07/2024  

 
 
OGGETTO: SERVIZI ASSICURATIVI ASP VITTORIO EMANUELE II - POLIZZA 

RESPONSABILITA’ CIVILE RCT/RCO - PER IL PER IL CDA DELL’ASP DI FABRIANO, 

PER IL DIRETTORE E PER L’IMPIEGATA AMMINISTRATIVA AFFIDAMENTO 

DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. b), DEL D. LGS 36/2023 – 

PERIODO 23.06.2024 / 24/06/2025. 

CIG: B27648758B. 
  

IL DIRETTORE 
 
Premesso che in data 23.06.2024 è scaduta la copertura assicurativa dell’ASP VITTORIO 

EMANUELE II relativa alle polizze “Responsabilità civile RCT/RCO” per il CDA dell’ASP di 

Fabriano, il Direttore e l’impiegata amministrativa; 

 

RICHIAMATA  

la Delibera n. 5 del 29/03/2024 del CDA dell’ASP di Fabriano con la quale veniva 
approvata la convenzione tra L'ASP "VITTORIO EMANUELE II" di Fabriano e l’ASP 
AMBITO 9 di Jesi per le funzioni di direzione dell'ASP "VITTORIO EMANUELE II" di 
Fabriano e gestione globale della residenza protetta e centro diurno Alzheimer di 
Fabriano; 
 
TENUTO CONTO che il preventivo individuato in data 17/07/2024, omnicomprensivo della 
copertura assicurativa in oggetto e per le strutture residenziali e semi residenziali di Via 
Santa Caterina, riportava un costo di € 12.100,00 oltre imposte;  
 
DATO ATTO dell’impossibilità di procedere in autonomia in quanto era ancora in corso la 
procedura d’iscrizione alle piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici ai sensi dell’art. 25 del D. 
LGS. 36/2023 
 
VISTA la Delibera n. 10 del 20/06/2024 del CDA dell’ASP di Fabriano con la quale si 
chiedeva all’ASP AMBITO 9 di Jesi di ricercare un preventivo finalizzato alla stipula di una 
polizza assicurativa RCT/RCO per il CDA dell’ASP di Fabriano, il Direttore e l’impiegata 
amministrativa; 
 

CONSIDERATO che in data 21/06/2024 l’ASP di Jesi inviava alla Brockeritaly una 
richiesta urgente di preventivo per la stipula di una polizza assicurativa RCT/RCO per il 
CDA dell’ASP di Fabriano, il Direttore e l’impiegata amministrativa; 
 



 
DATO ATTO CHE il 24/06/2024 la Brokeritaly ha proposto la quotazione di una polizza per 

il servizio assicurativo richiesto, rilasciata dalla Compagnia Lloyd,s Insurance Company 

S.A., avente un costo di € 1.798,07 oltre all’imposta per un importo totale di € 2.198,14; 

 

RITENUTO congruo il preventivo di spesa di cui sopra, è stata pertanto incaricata in via 

d’urgenza la Brokeritaly Consulting alla stipula della polizza assicurativa RCT/RCO per il 

CDA dell’ASP di Fabriano, per il Direttore e per l’impiegata amministrava emessa dalla 

Lloyd’s Insurance Company S.A. per il periodo dal 24/06/2024 al 24/06/2025 per l’importo 

di € 1.798,07 oltre imposte per un totale complessivo di € 2.198,14; 

 

VISTI gli articoli: 

 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. n° 36/2023 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede che per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro per servizi e 
forniture, le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento diretto anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, fatto salvo il rispetto dei principi previsti dagli artt. 1 e 
ss. del Titolo 1 del D. LGS. n. 36/2023 (di risultato, della fiducia, di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità) 
nonché il rispetto del principio di rotazione in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese;  

 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale non sussiste 
l'obbligo per gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi 
compreso il sistema telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente; 
 
CONSIDERATO che trattasi di affidamento di importo inferiore ai € 5.000,00; 
 
PRESO ATTO della delibera n. 10 del 06/06/2024 del CDA con cui l’ASP VITTORIO 

EMANUELE II di Fabriano richiedeva all’ASP AMBITO 9 di individuare tramite il proprio 

consulente assicurativo Brokeritaly Consulting s.r.l. un preventivo di spesa al fine di 

stipulare una polizza assicurativa RCT/RCO per il CDA dell’ASP di Fabriano, per il 

Direttore e per l’impiegata amministrativa, dal momento che gli stessi risultavano essere 

privi delle suddette coperture assicurative e stante l’impossibilità di procedere in 

autonomia per la mancanza d’iscrizione alle piattaforme di approvvigionamento digitale 

per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici ai sensi 

dell’art. 25 del D. LGS. 36/2023;   

 
RITENUTA congrua e conveniente l’offerta; 



 
 
RILEVATO che stante l’urgenza si è proceduto alla sottoscrizione della polizza 
assicurativa RCT/RCO, proposta dalla Brokeritaly Consulting s.r.l., con la Lloyd’s 
Insurance Company S.A. per il CDA dell’ASP di Fabriano, per il Direttore e per l’impiegata 
amministrativa per l’importo di € 1.798,07 oltre imposte, per un totale complessivo di € 
2.198,14; 
 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Progetto nel Responsabile Amministrativo 
dell’ASP Vittorio Emanuele II di Fabriano, Carla Palmieri; 
 
CONSIDERATO CHE non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma MEPA ai sensi 
dell’art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 
n. 145/2018 per l’importo della fornitura di cui trattasi; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D. LGS. 36/2023 sarà acquisita la 
dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del DPR 445/2000 relativa al possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti nonché la dichiarazione di 
assenza in capo all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D. 
LGS 36/2023 e che è stata altresì verificata d’ufficio: 
-l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC; 
-la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità; 
 
DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e 

si impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 

territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 

propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

DATO ATTO che il codice CIG per la prestazione del servizio in oggetto è il seguente: 
CIG: B27648758B; 
 
RICHIAMATO il D. LGS N. 36/2023; 
 

VISTO l’art. 17 dello Statuto dell’ASP VITTORIO EMANUELE II; 

 

RICHIAMATO il Regolamento di Contabilità dell’ASP VITTORIO EMANUELE II approvato 

con delibera del CDA nr. 14 del 09/11/2018; 

 

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 

n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 

679/2016; 

 

VISTA la Delibera del Cda nr. 11 del 01/07/2024 avente ad oggetto "Variazione del 

Bilancio di previsione 2024-2026”; 

 

DATO ATTO del parere allegato; 



 
 

  DETERMINA 

 

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di provvedere al pagamento del premio a favore della Brokeritaly Consulting s.r.l. 

con sede a Roma in Via Aureliana n. 53 C.F. 11572181003, per l’importo di € 

1.798,07 oltre imposte, per un totale complessivo di € 2.198,14, a titolo polizza 

assicurativa RCT/RCO stipulata con la Lloyd’s Insurance Company S.A. per il CDA 

dell’ASP di Fabriano, per il Direttore e per l’impiegata amministrava, per il periodo 

dal 24/06/2024 al 24/06/2025; 

- che la spesa trova giusta copertura nel bilancio dell’ASP VITTORIO EMANUELE II 
al capitolo 3250; 
 

- di dare atto altresì di quanto segue: 

• il codice CIG assegnato dall’ Anac per l’affidamento del servizio in oggetto è il 
seguente: B27648758B; 

• il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 

modifiche; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Allegato 1.2 del 

D. lgs 36/2023 è Carla Palmieri Responsabile Amministrativo dell’ASP Vittorio 

Emanuele II di Fabriano; 

 
 
Fabriano, lì 15/07/2024 

 
 

IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Barbara Paolinelli   
  

 

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità tecnico contabile 
 
 Data: 15/07/2024              IL DIRETTORE. 

 Dott.ssa Barbara Paolinelli 

 

                     

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal    25/10/2024     al    08/11/2024      n°  12  , ai sensi dell’art. 124, comma 1°, della 
Legge n. 267/2000 e dell’art. 32, comma 1°, della Legge n°69/2009.  

 
Lì 25/10/2024              IL DIRETTORE 

Dott.ssa Barbara Paolinelli 


